
Anno Prop. : 2017
Num. Prop. : 2054

Determinazione n.   1284 del 23/10/2017

OGGETTO:  SUA STAZIONE  UNICA APPALTANTE  PROVINCIA DI  PESARO E URBINO - 
ENTE  ADERENTE:  COMUNE  DI  GABICCE  MARE  (PU)  NOMINA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE  RELATIVA ALLA  GARA  PROCEDURA  APERTA PER  L'AFFIDAMENTO  DEI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA SEDE MUNICIPALE - COMUNE DI GABICCE MARE (PU) - 
NUMERO GARA: 6837827 - CIG: 7193178E41

IL DIRETTORE GENERALE 

DOMENICUCCI MARCO 

Premesso:

Che la  gara,  avente  ad  oggetto  affidamento dei  lavori  di  realizzazione  nuova  sede 

municipale – Comune di Gabicce Mare (PU), è stata indetta dalla Provincia di Pesaro e Urbino 

in funzione di Stazione Unica Appaltante incaricata dal Comune di Gabicce Mare (PU), ai sensi 

dell’art.37  comma 4 lett.  c)  del  D.  Lgs.  n°50/2016,  secondo le  modalità  stabilite  nella 

Convenzione sottoscritta in data 30/6/2017;

Che la gara è svolta in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n° 102 del 31-8-2017 e 

della determinazione a contrarre n. 201 del 05-09-2017 del Responsabile del III^ Settore Gestione 

del Territorio del Comune di Gabicce Mare (PU) con la quale sono stati  approvati il  Capitolato 

d’appalto, le modalità di gara, lo schema di contratto nonché altre ulteriori informazioni.

Che l’appalto sarà affidato mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 1 lett. sss), 36, 

59,  60 e 95 del  D.Lgs.  n.50 del  18/04/2016,  seguendo il  criterio  di  aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con 

esclusione  delle  offerte  in  aumento.  La  valutazione  dell’anomalia  congruità  dell’offerta  sarà 

effettuata ai sensi dell’art. 97, comma 3, del medesimo decreto.

Che la  presente  gara è  soggetta  all’applicazione  del  D.Lgs.  n.50/2016 “Codice  dei  Contratti 

Pubblici”  così  come modificato dal  D.  Lgs.  n°56/2017,  del  D.P.R. n.207/1010 “Regolamento  di 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1284 del 23/10/2017

esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” 

per  la  parte  ancora  in  vigore  ex  art.216  del  D.Lgs.  n.50/2016 e  del  Capitolato  Generale 

d'Appalto  dei  LL.PP.  approvato  con  Decreto  del  Ministero  dei  LL.PP. n.  145  del 

19/04/2000, per la parte ancora in vigore ex art.358 del D.P.R. n.207/2010.

che il  Bando di  gara  è  stato  pubblicato,  sulla  G.U.R.I.,  n°  113 del  29/09/2017,  sui  quotidiani 

“Gazzetta e Aste e Appalti” e “Il Resto del Carlino ed. Locale”, sul profilo di committente, sul sito 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e all’Albo Pretorio del Comune di Gabicce Mare.

Che tutta la documentazione di gara è stata messa a disposizione degli operatori economici, con 

accesso libero e incondizionato, sul profilo di committente (www.appalticontratti.provincia.pu.it);

Che con tali pubblicazioni sono state rese note le modalità di aggiudicazione e presentazione delle 

offerte, la cui scadenza è stata fissata il giorno 20/10/2017 alle ore 12.00;

Che,  successivamente la data di pubblicazione, sono stati pubblicati sul profilo del committente 

www.appalticontratti.provincia.ps.it n°5 “Quesiti” posti da varie ditte con le relative “Risposte”; 

Che entro la data di scadenza sono pervenuti n. 5 plichi:

1. R.T.I.  Caprogruppo  RUBNER  HOLZBAU  Spa  –  Via  Alfred  Ammon  n°12  –  39042 

Bressanone (BZ) – Codice Fiscale 01454910215 e AGB Costruzioni S.r.l. - Via Case Nuove 

n°135/B/8 47862 San Giovanni in Marignano (RN) Partita IVA 04247820659 (Mandante) e 

ASPERA S.p.a. - Via Francesco Dassori 171 – 16131 Genova – Partita IVA 03688230105 

(Mandante) - acquisito al protocollo 34751 del 20/10/2017;;

2. R.T.I. Mandataria F.lli BORGHESI Agostino e Gino Snc – Via del Campo Sportivo n°16 – 

38023 Cles (TN) Partita IVA 00871540225 e CRCS Società Cooperativa Via P.le Marecchia 

n°10/C  –  47826  Verucchio  (RN)  –  Partita  IVA 04069420406  (Mandante)  e  Consorzio 

C.A.I.E.C. Soc. Coop – Via Pitagora, 435 – 47521 Cesena (FC) – Partita IVA 00604300400 

(Mandante) acquisito al protocollo 34752 del 20/10/2017;

3. FRIMAT S.p.a. - Via del Corso 117 – 00186 Roma – Partita IVA 03920480245 - acquisito al 

protocollo 34753 del 20/10/2017;

4. RTI.  A.M.  Legno  di  Angela  Marrone  (Capogruppo)  Contrada  Nardangelo  13/a  65019 

Pianella (PE) (Mandataria)  e PANGEA Consorzio Stabile Scar (Mandante) Via Tiburtina 

Valeria, 149/1 Pescara – Partita IVA 01943430684 - EDILCICCHINI S.r.l. (Mandante) Via 

IV^ Novembre n.13 int.3 – Roccascalegna (CH) Partita IVA 01555340692 – PACE DINO 

(Mandante) Contrada Astignano n.24 Pianella (PE) Partita IVA 01059050680 acquisito al 

protocollo 34754 del 20/10/2017;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione

http://www.appalticontratti.provincia.pu.it/
http://www.appalticontratti.provincia.ps.it/


Determinazione n. 1284 del 23/10/2017

5. R.T.I. Subissati S.r.l. (Mandataria) Via F.lli Lombardi n°6 – Ostra Vetere (AN) Partita IVA 

01234300422 e CAT IMPIANTI Srl Unipersonale – Via Ancona n.43 – 60035 Jesi (AN) – 

Partita IVA 00692590425 plico acquisito al prot. 34769 del 20/10/2017.

Che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, per la valutazione delle offerte dal punto di 

vista  tecnico  ed  economico  è  necessario  nominare  una  Commissione  giudicatrice 

costituita  da un numero dispari  di  commissari  non superiore a cinque e composta da 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

Che, ai sensi del comma 7 del medesimo articolo sopra citato, la nomina dei commissari e 

la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato 

per la presentazione delle offerte.

Considerato:

Che il Rup, Arch. Michele Bonini, Responsabile del III^ Settore Gestione del Territorio del 

Comune  di  Gabicce  Mare (PU),  con  nota  pervenuta  via  pec  ed  acquisita  al  prot. 

34892/2017 in data 23/10/2017, ha comunicato a questa SUA i nominativi facenti parte 

della Commissione, nelle persone di: 

• Dott. Eros Giraldi - Responsabile del Servizio Nuove Opere e Viabilità del Comune 

di Pesaro – Presidente;

• Ing. Raniero De Angelis – Libero Professionista iscritto all’Albo Professionale degli 

Ingegneri della Provincia di Rimini al n°187 dal 1980; - Commissario; 

• Ing. Mario Primavera – Funzionario Responsabile della P.O. Servizio Urbanistica - 

Pianificazione Territorio e VAS dell’Amministrazione Provinciale di Pesaro e Urbino - 

Commissario 

Che è stato inoltre individuato, in qualità di Segretario verbalizzante senza diritto di voto, il  dott. 

Carlo Rossi –  Funzionario amministrativo  in servizio presso la P.O. Appalti  e Contratti  della 

Provincia di Pesaro e Urbino;

Che sono state accertate la competenza tecnica, come si evince dai curricula vitae che si 

allegano al presente atto, nonché la disponibilità dei suddetti commissari ad accettare tale 

incarico  e  che,  qualora  fosse  dovuto  loro  un  compenso,  lo  stesso  sarà  a  carico  del 

Comune di Gabicce Mare (PU) senza alcun onere a carico di questa Amministrazione;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1284 del 23/10/2017

Che il  sottoscritto,  in qualità di  Responsabile della struttura procedente non si  trova in 

situazioni  di  conflitto  di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  Legge  n.241/1990,  nei 

confronti dei destinatari del presente atto;

Che il Presidente e i sunnominati Commissari, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n°445/2000,  

non si trovano nelle situazioni di incompatibilità di cui ai commi 4,5,6 dell’art. 77 del D. Lgs. 

n.50/2016, come da relativa dichiarazione di inesistenza sottoscritta e allegate al presente 

atto.

Visti:

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale con atto 

n.127 del 28/11/2003;

- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- l’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- l’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990;

- il vigente Regolamento interno della Stazione Unica Appaltante Provincia di Pesaro e Urbino, 

approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n.116 del 6 Giugno 2013 successivamente 

modificato con deliberazione di Giunta Provinciale n.150 del 27 Giugno 2013 e con decreto di 

Governo n.129 del 09/11/2016;

- l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 

267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 10/10/2012 n.174.

Per quanto  sopra  esposto  e  ritenuto  di  disporre  il  provvedimento  di  che  trattasi, 

essendo adempimento di spettanza del sottoscritto

D E T E R M I N A

1. di nominare, per quanto in premessa che qui si richiama, la Commissione e il Segretario 

verbalizzante della gara a procedura aperta per affidamento dei lavori di realizzazione 

nuova sede municipale – Comune di Gabicce Mare (PU) - Numero gara: 6837827 - 

CIG: 7193178E41, individuando le necessarie figure nelle nelle persone di:

• Dott. Eros Giraldi - Responsabile del Servizio Nuove Opere e Viabilità del Comune 

di Pesaro – Presidente;

• Ing. Raniero De Angelis – Libero Professionista iscritto all’Albo Professionale 

degli Ingegneri della Provincia di Rimini al n°187 dal 1980; - Commissario; 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1284 del 23/10/2017

• Ing. Mario Primavera – Funzionario Responsabile della P.O. Servizio Urbanistica 

- Pianificazione Territorio e VAS dell’Amministrazione Provinciale di Pesaro e Urbino 

- - Commissario;

• Dott.  Carlo  Rossi  –  Funzionario  amministrativo  in  servizio  presso  la  P.O. 

Appalti e Contratti della Provincia di Pesaro e Urbino - Segretario verbalizzante 

senza diritto di voto;

2. di dare atto che sono state accertate la competenza tecnica, come si evince dai 

curricula  vitae  che  si  allegano  al  presente  atto,  nonché la  disponibilità  dei 

suddetti commissari ad accettare tale incarico e che, qualora fosse dovuto loro 

un compenso, lo stesso sarà a carico del Comune di Gabicce Mare (PU) senza 

alcun onere a carico di questa Amministrazione;

3. di dare atto che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 

ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, da parte del sottoscritto, nei confronti 

dei destinatari del presente atto; 

4. di  dare atto che Presidente e i  Commissari  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  17 del 

D.P.R.  n°445/2000,  hanno  sottoscritto  la  dichiarazione  di  inesistenza  delle 

cause di incompatibilità di cui ai commi 4,5,6 dell’art. 77 del D. Lgs. n.50/2016, 

che si allegano al presente atto;

5. di dare atto che il Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 5 comma 1 

della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è l’Arch. 

Miche Bonini – Responsabile del III^ Settore Gestione del Territorio del Comune 

di Gabicce Mare (PU);

6. di  dare atto che la documentazione concernente la presente fattispecie può 

essere visionata presso la P.O. Appalti e Contratti della Provincia di Pesaro e 

Urbino  e  che  quest’ultima  è  incaricata  dell’istruttoria  e  di  ogni  altro 

adempimento procedimentale per l’esecuzione del presente provvedimento;

7. di dare atto che ai fini della pubblicazione sulla rete internet, per assolvere al  principio 

di trasparenza e pubblicità. Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio 

on line, sulla sezione Amministrazione Trasparente di questa Amministrazione e sul 

sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti:

8. di trasmettere l’originale della presente determinazione al competente ufficio;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1284 del 23/10/2017

9. di rappresentare, ai sensi del D.lgs. n.104/2010, che la presente determinazione 

può  essere  impugnata  dinanzi  al  Tar  Marche  entro  30  giorni  con  ricorso 

giurisdizionale.

PB/pb

Il Direttore Generale
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1284 del 23/10/2017

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO: SUA STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI PESARO E URBINO 
-  ENTE ADERENTE:  COMUNE DI  GABICCE MARE (PU)  NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE  RELATIVA  ALLA  GARA  PROCEDURA  APERTA  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  NUOVA SEDE  MUNICIPALE  - 
COMUNE DI GABICCE MARE (PU) - NUMERO GARA: 6837827 - CIG: 7193178E41

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2054 / 2017
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  23/10/2017

Il responsabile del procedimento
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  
comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo  
Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 1284 DEL 23/10/2017

OGGETTO: SUA STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI PESARO E URBINO - 
ENTE ADERENTE: COMUNE DI GABICCE MARE (PU) NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE RELATIVA ALLA GARA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA SEDE MUNICIPALE - COMUNE DI GABICCE MARE 
(PU) - NUMERO GARA: 6837827 - CIG: 7193178E41

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 23/10/2017

L’Addetto alla Pubblicazione 
LUCHETTA EMANUELA

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 1284 DEL 23/10/2017           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


